
Schválené: 28.09.2017              

Vyhlásené: 11.09.2017 

Účinnosť:15.10.2017 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Bacúrov  č. 19 /2017 

o vyhradení miest a ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných 

plagátov na verejných priestranstvách 
 

     Obecné zastupiteľstvo obce Bacúrov  podľa § 16 zákona č. 181/2014 Z.z. o volebnej kampani a 

o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z.z. o politických stranách a politických hnutiach v znení 

neskorších predpisov a podľa § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

Článok I. 

Úvodné ustanovenie 
 

      Toto všeobecne záväzné nariadenie vyhradzuje miesta a stanovuje podmienky na 

umiestňovanie volebných plagátov na verejných priestranstvách počas volebnej kampane pre 

voľby do orgánov Národnej rady Slovenskej republiky, do Európskeho parlamentu, do orgánov 

samosprávnych krajov a orgánov samosprávy obcí. 

 

Článok II. 

Vyhradenie miest na umiestňovanie volebných plagátov na verejných 

priestranstvách 
 

1. Kandidujúce subjekty (politická strana, politické hnutie, koalícia politických strán a politických 

hnutí, nezávislý kandidát) môžu počas volebnej kampane (§ 2 zákona č. 181/2014 Z.z. o volebnej 

kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z.z. o politických stranách a politických 

hnutiach v znení neskorších predpisov) umiestňovať volebné plagáty a iné nosiče informácií na 

určených verejných priestranstvách obce len na miestach určených na umiestňovanie plagátov: 

 - vývesná tabula pri  studni 

 

2. Umiestňovať volebné plagáty a iné nosiče informácií na iných ako určených miestach na 

verejných priestranstvách v obci je zakázané. 

 

 3. Plochy na umiestnenie volebných plagátov sa poskytujú bezplatne. Umiestňovanie volebných 

plagátov počas volebnej kampane na určenej ploche si zabezpečuje kandidujúci subjekt na vlastné 

náklady, alebo prostredníctvom správcu plôch.  

 

Článok III. 

Zabezpečenie zásady rovnosti 
 

 1. Obec rozdelí v zmysle zásady rovnosti rovnako veľkú plochu na umiestnenie volebných 

plagátov pre všetky zaregistrované kandidujúce subjekty. 

 

 2. Kandidujúci subjekt môže umiestňovať volebné plagáty a iné nosiče informácií len na 

miestach, ktoré obec označí pre kandidujúce subjekty. 

 



 3. Ak kandidujúci subjekt nevyužije miesto na umiestňovanie volebných plagátov a iných nosičov 

informácií, tak miesto zostane voľné. Na toto miesto nebude možné umiestniť volebný plagát a 

iný nosič informácií iného kandidujúceho subjektu.  

 

 

Článok IV. 

Spoločné ustanovenia 
 

1. Kandidujúci subjekt zodpovedá za konanie, ktorým spôsobí alebo inému umožní umiestňovanie 

volebných plagátov a iných nosičov informácií mimo miest na to určených. 

 

 2. Každý kandidujúci subjekt je povinný do 10 dní po ukončení volieb odstrániť všetky volebné 

plagáty a iné nosiče informácií. Ak kandidujúci subjekt neodstráni volebné plagáty a iné nosiče 

informácií obec ich odstráni na jeho náklady.  

 

Článok V. 

Účinnosť 
 

 Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Bacúrov  bolo schválené Obecným zastupiteľstvom 

v Bacúrove  dňa 28.09.2017, uznesením č. 65/2017 a nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho 

vyvesenia na úradnej tabuli obce Bacúrov  po schválení v Obecnom zastupiteľstve v Bacúrove . 

 

 

 

 

 

          Katarína Zlámalová  

                 starostka obce Bacúrov  


